



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 28. juni 2017

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 834 (MOF alm. del) stillet den 9. juni efter ønske fra Pia Adelsteen (DF).

Spørgsmål nr. 834

”Hvem i en kommune skal betale for klimasikring, og kan kommunen vælge, hvilken måde der skal klimasikres på, selv om kommunen ikke betaler, og kan man som grundejer pålægges at være medlem af et laug i forbindelse med klimasikring, jf. DR 1 nyhederne kl. 21.30 den 7. juni 2017?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmål for Kystdirektoratet, der oplyser følgende, som jeg henholder mig til:

”Indledningsvis bemærker Kystdirektoratet, at den klimasikring, som omtales i indslaget, konkret omhandler et kystbeskyttelsesprojekt, der behandles efter kystbeskyttelsesloven.

Udgangspunktet i kystbeskyttelsesloven er, at det er grundejerens ansvar at beskytte sin ejendom mod oversvømmelser og/eller ødelæggelser i forbindelse med kystnedbrydning. Det er derfor som udgangspunkt også den enkelte grundejer, der skal betale for kystbeskyttelse. I mange tilfælde kan det være fordelagtigt både kystteknisk og økonomisk, at grundejerne går sammen om en fælles løsning på en given strækning.

I sager, hvor der ikke kan opnås enighed blandt grundejere, kan kommunen efter kystbeskyttelseslovens kapitel 1a træffe beslutning om, at der skal etableres nødvendig kystbeskyttelse. Dette omfatter også hvilken metode, der skal benyttes, samt hvordan udgifterne skal fordeles. En kommune kan i den forbindelse pålægge ejere af fast ejendom, som opnår en beskyttelse eller anden fordel ved kystbeskyttelsen, at indgå i finansieringen af denne. Den enkelte grundejers bidrag fastsættes af kommunen på baggrund af saglige kriterier, f.eks. ejendommens højde over havets overflade, hvis der er tale om oversvømmelsesbeskyttelse. Kommunen kan vælge selv at medfinansiere et kystbeskyttelsesprojekt.

En kommune har endvidere mulighed for at træffe afgørelse om, at der under kommunalbestyrelsens tilsyn skal oprettes et kystbeskyttelseslaug, som varetager de forpligtigelser, der følger med etablering af kystbeskyttelse. Medlemspligt kan således kræves tinglyst på de ejendomme, der opnår beskyttelse eller anden fordel af kystbeskyttelsen.

Som en del af Aftale om kommunernes økonomi for 2018 har regeringen igangsat udarbejdelsen af vejledende bidragsfordelingsmodeller til brug for kommunerne i forbindelse med udgiftsfordeling i store kystbeskyttelsessager. Bidragsfordelingsmodellerne skal give kommunerne et styrket grundlag for at tage stilling til fordelingen af udgifter. Modellerne forventes fremlagt for kommunerne i december 2017.”

Esben Lunde Larsen

/

Ane Høiberg Nielsen